Com ja s'ha apuntat més amunt, les llengües romàniques ofereixen testimonis del mot que ens ocupa: en francès *cortibau* o *courtibau(t)* i en italià *corcibaldo*. El següent passatge exemplifica la seva pervivència en terres italianes: *Item di far giurare la molie di bonagiunta*

²²⁰ Innocentius III. PP. lib. 1. Epist. pag. 31. Edit. Venetæ, et 29. Edit. Colon. de Canonicis Regularib., citat per DUCANGE, s. v. *curcimboldus*.

di dire la ueritade sedellebe tre cotte le quali bandino rego di Garfangniana in casa sua e se fece far deluna cotta un corcibaldo a bonagiunta costoro da Santantonio e che valse soldi XX sul lo piu (Doc. segle XIII, MANCINI).

Així doncs, el terme *curcibaldo* remet a un vestit curt que sovint s'assimila a la dalmàtica utilitzada pels diaques. Les fonts altomedievals conservades a Catalunya testimonien aquesta veu tan sols en documents d'Osona i de Ripoll, tots ells datats entre mitjans del segle X i mitjans del segle XI.

DALMATICA

A continuació reproduïm els fragments del corpus català altomedieval on apareix el mot *dalmatica*, forma que es manté homogènia al llarg de tot el període:

(1) **915** DipRosselló 189 (donació feta per Riculf, bisbe de la Seu d'Elna): *camisas ad textum et missalem IIII, unam cum auro purpuream et alias palleas; corporales IIII; palleos IIII et brosdio I; dalmaticas III; capas II, una purpurea et alia bizon.*

(2) **925** Ordeig, *Dotalies* 46 (consagració de l'església de Sant Salvador, al cenobi de Santa Maria, a la vall de Ripoll): *vestmentis autem ecclesiasticis alba et parata cum auro, amictos duos parati cum auro, stola I cum manipulo parato cum auro et cum schillis et alia stola cum manipulo parato cum auro, succincta parata cum auro, planeta I colore amarella diocodrino, kappa I vermilia ex diorodono, subdiaconile ex palleo grecisco, dalmatica I et alia dalmatica ex cendato facta.*

(3) **957** Junyent-Ordeig, *DipVic* 303 (inventari dels béns mobles de l'església de Sant Pere de Vic, a la mort del bisbe Guadamir d'Osona): *curcibaldos grezeschos IIII, et unum de purpura, et alium de cendato, et de pallio VII, et gonna I, dalmaticas IIII, planedas II, una vermilia et alia blava, et pallias II, et chamisos linios XVIII, et unum de alchotono.*

(4) **979** Junyent, *Oliba* Dip. 3 (inventari del tresor del culte del monestir de Ripoll, a la mort de l'abat Guidiscle): *casullas meliores V, et alias II veteres; palleas et lineas III; palleolos III ad subdiaconum. Dalmaticas III; subdiaconiles X; alba I cum auro, et alia cum pallio.*

(5) **998** DipOsona 1797 (butlla del papa Gregori V en què informa de la deposició de Guadall, bisbe intrús de la Seu d'Osona i de la confirmació d'Arnulf, el seu bisbe legítim): *ut mos est romanorum de dextera illius anulum evellentes et virgam pastoralem super caput ipsius frangentes et casullam atque dalmaticam scidentes et ab ordine pontificatus eum degradantes in terram sedere fecerunt.*

(6) **1008** Junyent, *Oliba* Dip. 37 (inventari del tresor del culte del monestir de Ripoll, a la mort de l'abat Seniofré): *Et est croxina cum quatuor capas cotidianas. Et sunt casulle obtime de palleo V, et una ex istis cum auro. Et sunt dalmaticas de palleo IIII. Curchallos XV.*

(7) **1028-1035** Ordeig, *Dotalies* 152 (consagració de l'església de la Seu de Sant Vicenç i Sant Valeri, a Roda): *Ego Arnulfus, episcopus, dono in ornamentis ecclesie (...) I dosele constantinatum et unum palleo cum*

auro factum et unum bancale palleum et II cortinas et II superaltares lineos optimos et I dalmatica sirica et I camiso de tirez.

(8) **1040** Baraut, *DipTavèrnoles* 59 (consagració de l'església del monestir de Sant Sadurní de Tavèrnoles): *Ornamenta altaris (...) pallios IIII, casullis II et capas VI, dalmatica I, camissas XIV cum suis amitis et sustins, stolas III, manipulos II, giramphanos II.*

(9) **1047** Junyent, *Oliba* Dip. 8, segona part (inventari del tresor del culte del monestir de Ripoll, a la mort de l'abat i bisbe Oliba): *Casullas optimas de palleo VI, et alia vetere, et III de fres. Dalmaticas de palleo VI, et duas de fres, et colobio I. Alias dalmaticas II, una alba et alia nigra.*

(10) **1066** Junyent, *Oliba* Dip. 14, segona part (inventari del tresor del culte del monestir de Ripoll, a la mort de Pau, monjo sagristà): *stolas quadragesimales VI cum suis manipulis; colobium; dalmaticas fresades LXXII, purpureas III; ex palio alias III, alia ortoni, et unam de oved ornatam de purpura.*

(11) **1069** Baraut, *ActUrgell* 68 (consagració de l'església del monestir de Santa Maria, Sant Pere i Sant Esteve de Mur): *aliud autem vestimentum sacerdotale album optimum et quotidiana vestimenta sacerdotalia II, et planetes lineae I, et stolae optima II (...) dalmaticas V.*

(12) **1119** Oleguer 44 (Concili de Reims): *Chrysogonus vero diaconus dalmatica indutus papae adstabat (...) Porro alii sex ministri tunicis seu dalmaticis vestiti circumstabant.*

El fragment n° 4 el trobem també a *DipOsona* 1288, que conté la forma *dalmatiicas*; de fet, l'aparició de grafies dobles no és un fenomen gens aïllat en aquest document.